494 Quid significant duodecim candelae 10.–11., S. 95: 10. *Aperto vero ostio, intrat pontifex cum clero et populo, dicens ter: „Pax huic domui“, quia dominus ingrediens mundum, genus humanum per carnis suae assumptionem Deo reconciliavit, pacemque illam, quam discordia per peccatum disciverat, ipse adventus sui miseratione conscivit. (...) 11. Pontifex vero ecclesiam ingrediens „Pax huic domui“ clamat quia sancti doctores ad hoc satagunt, ut populus, qui a Deo discordaverat per peccata, ei reconcilietur per bonorum operum exercitia.*

495 Quid significant duodecim candelae 33., S. 106: *Ipse tamen nullo modo securitati aut torpori aliquatinus debet indulgere, sed per mediam ecclesiam conspicuus incedere, omnes exemplo suo informare, omnibus sacramenta crucis ac mortis domini tam voce quam opere ingerere, dicendo cum apostolo: „Semper mortificationem Christi circumferentes in corporibus nostris, ut et vita Iesu manifestetur in nobis“, et cantare domino [sic!]: „Domus mea domus orationis vocabitur“, ut scilicet talem ecclesiam Dei praeparet quae non sit spelunca latronum, sed domus orationis, id est ne fures et latrones demones in corporibus pectoribusque sibi subiectorum exerceant dominatum, sed potius se tales praeparent, ut aliud quid sive manducent sive bibant, sive faciant, in gloria Dei faciant, et benedicant dominum in tempore et semper sit laus eius in ore eorum qualiter versum subsequentem libera posit [sic!] voce cantare: „Narrabo nomen tuum fratribus meis et in medio ecclesiae laudabo te“, imitans dominum, qui resurgens a mortuis dixit mulieribus: „Ite, nuntiate fratribus meis ut eant in Galileam“ (...).*

496 Siehe z. B. MGH Capit. I, 22. Admonitio generalis, 789. m. Martio 23, c. 71, S. 59.

497 Quid significant duodecim candelae 24, S. 103; 40, S. 110.

Grund der äußerlichen Affinitäten greift zu kurz. Die Taufe wird nicht primär unter dem Gesichtspunkt der strukturellen Ähnlichkeit des Tauf- und Kirchweihritus zum Objekt des Traktats, sondern aufgrund ihres analogen inneren Gehaltes. Sie ist als individueller Akt der Einführung in das göttliche Mysterium ein rituelles Gegenstück zur Kirchweihe, die sich auf die Gesamtheit der Gemeinde bezieht.⁴⁹⁸ Dabei liegt der Akzent jedoch nicht, wie Brian REPSHER annimmt, auf der Belehrung des Täuflings bzw. der bei der Kirchweihe anwesenden Gemeinde.⁴⁹⁹ Im Vordergrund steht vielmehr der transformatorische Charakter des Ritus, der für seine Wirksamkeit keine Visualität benötigt. Damit er aber über den Moment hinaus Wirkung entfalten kann, müssen die Gläubigen ihr Leben an der christlichen Lehre orientieren.⁵⁰⁰

Die Metaphorik des Begriffs *ecclesia* ist folglich nicht alleine durch die inhärente Dualität Kirchengebäude/Gemeinde zu erklären, sondern muss auf eine Dreiecksstruktur erweitert werden, die neben Kirchengebäude und christlicher Gemeinde auch die Seele des Individuums mit einbezieht.

Das der Erklärung an vielen Stellen zugrunde liegende Ineinander von Zukunft und Gegenwart und das damit verbundene Schwanken zwischen der vollen Enthüllung des Mysteriums wie seiner weiterhin bestehenden Unsichtbarkeit verdeutlicht sich noch einmal im Ritus der Reliquieneinbringung. Das rituelle Geschehen wird durch ein Tuch vor den Gläubigen verdeckt, denn der Bischof als ritueller Stellvertreter Christi und die Heiligen sind bereits Teil des himmlischen Jerusalem, dessen die sterblichen Gläubigen nicht ansichtig werden können.⁵⁰¹

Das Ende des Textes unterstreicht ein letztes Mal die figurative Bedeutung des Rituals mit Aussagen, die noch einmal mehrere Ebenen des Heilsgeschehens miteinbeziehen und die Symbolizität des Rituals offenlegen. Wenngleich der

498 REPSHER: *The Rite of Church Dedication*, S. 114–120, S. 122–128.

499 REPSHER: *The Rite of Church Dedication*, S. 134–138.

500 *Quid significant duodecim candelae* 24., S. 103, S. 110: *Deinde officium est sacerdotis pro eo orare, post hec autem primordia salvationis ei contradere et quasi catecuminum efficere; (...) 40. Et quidem satis congrue ordo servatur, ut post emundationem per aquam et reliqua que dicta sunt, perfundatur altare oleo, quia sancta ecclesia prius aqua mundatur in fonte baptismatis et sic unctione insignitur pontificis manu, ut spiritus sancti in se mereatur adventum, nam oleum gratiam significat spiritus (...).* Zur Taufe und deren Interpretation als transformatorischer Akt in karolingischer Zeit siehe KEEFFE: *Water and the Word*.

501 *Quid significant duodecim candelae* 56., S. 118: *Venit autem pontifex ad altare ubi recondendae sunt reliquiae et extendit velum inter se et populum et recondit ipse eas in loco altaris, quia pontifex noster, sicut Paulus apostolus ait, assistit pontifex futurorum bonorum et assistit vultui Dei pro nobis, ut de ergastulo praesentis seculi liberatos collocet in habitaculis arce caelestis, sub qua vidit eos beatus Iohannes in Apocalipsi sua clamantes et vindictam expectantes de his qui eos tribulaverunt sive certe conversationem eorum in meliora petentes. Extendit autem velum inter se et populum, quia nunc et ipse et loca sanctarum animarum secreta sunt a visione mortalium.*